
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  7Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplif cado – Nível Superior/Região Metropolitana:
Ananindeua
MÉDICO (PERITO MÉDICO)
Não há candidatos selecionados para esta vaga
Belém
MÉDICO (PERITO MÉDICO )
Não há candidatos selecionados para esta vaga
Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
(ENGENHARIA OU ARQUITETURA)
Número de Inscrição, Nome do Candidato, Nota Final, 
Classif cação.
2018004319111 - ZENAIDE AMARAL FREITAS, 26.50 - 1
Belém, 06 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado Administração

Protocolo: 298829
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 03/2018
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD comunica 
que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
Registro de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de 
serviços técnicos, especializados, continuados de captura de 
imagem, voz e dados, contemplando a disponibilização de 
câmeras, softwares, equipamentos, infraestrutura, incluindo 
a instalação, treinamento, manutenção e suporte técnico e 
operacional destes na modalidade 24hx7dx365d, para vias 
públicas da região metropolitana de Belém, outros municípios 
do Estado, rodovias estaduais e rodovia BR-316 a partir do 
quilometro 0 até o 18, pátios das CIRETRANS e áreas internas 
e externas da sede do DETRAN/PA, SEGUP/PA, CIOP e NIOPs, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
DATA DA REABERTURA: 20 de Abril de 2018.
HORA DE REABERTURA: 10 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10 h do dia 20.04.2018 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
Republicado em função de incorreção no DOE n°. 33592 – 
Protocolo 2

Protocolo: 298696
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL Nº 02/2018 – SEAD, DE 06 DE ABRIL DE 2018
RETIFICAÇÃO

A Secretaria De Estado De Administração - SEAD e a Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, representadas por suas 
Secretárias de Estado, no uso de suas atribuições legais e 
considerando sua prerrogativa de alterar a bem do interesse 
público os atos administrativos de sua discricionariedade, tornam 
pública a retif cação ao Edital de Abertura nº 01/2018, de 19 de 
março de 2018, nos seguintes termos:
1- Fica retif cada a alínea “c” do item 6.2.14 do Edital nº 01/2018, 
conforme segue:
c) Para os CARGOS/DISCIPLINA/URE com número de vagas igual 
ou maior que 10 (dez), serão corrigidas as provas discursivas 
(redação) dos candidatos aprovados nas provas objetivas e 
classif cados em até 6 (seis vezes) o número de vagas previsto 
neste edital para cada modalidade de concorrência (Ampla e 
PcD), respeitados os empates na última colocação.
2- Esta Retif cação entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de abril de 2018.
ALICE VIANA SORES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 298797
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 

ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2014

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após 
regular análise de repactuação, formulado pela empresa 
PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
02.295.753/0001-05, em face do reajuste da data base da 

categoria dos prestadores de serviços terceirizáveis, temporário, 
limpeza e conservação ambiental do Estado do Pará, instituído 
na CCT 2016/2017 – SEAC/SINELPA, que  estabelece, na forma 
prevista no Art. 6º, § 3º, do Decreto Estadual nº 1.887/2017, o 
reajuste dos valores dos postos de limpeza dispostos na Ata de 
Registro de Preços Nº 007/2014, conforme o quadro abaixo, a 
contar de 01 de janeiro de 2016.
PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário da 
ATA (R$)

Proposta de 
reajuste da 

empresa
2015

Valores 
Unitários 
Máximos 

Aplicáveis 
por posto 

2016
(R$)

Valores 
Unitários 
Máximos 

Aplicáveis por 
posto 2017

(R$)

LOTE 4 - ALTAMIRA

11 Auxiliar de 
limpeza Posto - 

Altamira
2.770,00 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.096,68 3.277,72

LOTE 6 - BRAGANTINA

17 Auxiliar de 
limpeza Posto - 

Capanema
2.720,00 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.135,69 3.319,01

LOTE 7 - CASTANHAL

19 Auxiliar de 
limpeza Posto - 

Castanhal
2.735,00 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.135,69 3.319,01

21 Auxiliar de 
limpeza

Posto – Santa 
Izabel 2.738,00 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.135,69 3.319,01

LOTE 8 - ARAGUAIA

22 Auxiliar de 
limpeza

Posto – 
Conceição do 

Araguaia
2.757,02 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.150,70 3.334,89

Em, 06 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
Republicado por sair com incorreções na edição n° 33589 do 
Diário Of cial do Estado do dia
03 de abril de 2018.

Protocolo: 298816
CONVÊNIO N° 005/2018
Exercício: 2018
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração 
Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do 
Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 09/04/2018  a  08/04/2023
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 09/04/2018
PARTES:
Benef ciário: FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ 
– FEAPA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 298831

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 47, de 06 de abril de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
f scalização dos contratos conforme abaixo pormenorizados:
Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matrícula n.º 3151204/1
Suplente: Charles Amaral Nunes, Matrícula nº 3150933/1

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO
STOQUE SOLUÇÕES 

TECNOLÕGICAS 
LTDA

(CNPJ Nº 
05.388.674/0006-

33)

CTR N.º 
029/2016/

IOE

Manutenção e assistência 
técnica em equipamentos 

de impressão
 R$218.520,00 Pregão Eletrônico 

n.º 021/2016/IOE

DÉDALO SOLUÇÕES 
DIGITAIS E 

SUPRIMENTOS 
LTDA-ME
(CNPJ Nº 

06.307.322/0001-
64)

CTR N.º 
030/2016/

IOE

Aquisição de suprimentos 
– estação digital  R$318.896,50 Pregão Eletrônico 

n.º 021/2016/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 298822

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria  298267, publicada no DOE Nº 33592 
(pag 11) de 06/04/2018. Onde se lê: Raimundo Gomes 
Pousada dos Reis Leia-se: Raimundo Cosme Pousada dos Reis. 
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 298642

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2018/IOE
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados 
de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especif cações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/04/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
UASG: 925608 –  Imprensa Of cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 09/04/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal (COMPRASNET), no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Of cial do Estado (IOE), no endereço 
www.ioepa.com.br.
Belém (PA), 06 de abril de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente-IOE

Protocolo: 298801

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 108 de 04 de abril de 2018
EXONERAR a pedido, o servidor WEVERSON ALVES DOS SANTOS, 
matrícula nº 57205663/2, do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotado na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 29 
de março de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 298820

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 109 de 05 de abril de 2018
DESIGNAR, o servidor JAIELSON LIMA DA SILVA, matrícula 
nº 5904199/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, 
atuando na Gerência de Fiscalização e Arrecadação, para 
responder cumulativamente, pela Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças, código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da 
titular, no período de 02/04 a 01/05/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de abril 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 298821


